教社函„2024‟3 号

关于举办第九届苏派名师精品课堂（初中）

观摩与研讨活动的函

各设区市、县（市、区）教育局，各初中学校：

为切实落实立德树人根本任务，全面提升学生核心素养，以

《义务教育课程方案和课程标准（2022 年版）》促进课堂教学质

量提升，经研究，决定于 2024 年 4 月 9 日至 4 月 11 日在常州市

河海实验学校举办“第九届苏派名师精品课堂（初中）观摩与研

讨活动”，现将有关事项函告如下。

一、活动组织

主办单位：江苏教育报刊总社（江苏省教育厅教育宣传中心）

承办单位：江苏教育报刊总社初中生世界编辑部

常州市河海实验学校

学术支持：江苏省教育学会初中教育专业委员会

二、活动主题与主要内容

聚焦“构建素养导向下的新课堂”，围绕新课标背景下课堂

教学新模式探究、“教—学—评”一体化实践、学校教学管理创

新等核心问题，邀请教育专家作主题报告，正高级教师、特级教

- 2 -

师执教示范课并作微报告，区域学校教师执教展示课并由名师作

点评。拟邀请专家和名师见附件 1，日程安排见附件 2。

三、活动时间及地点

报到时间：2024 年 4 月 9 日 14:00—18:00

报到地点：常州富都 VOCO 酒店（常州市新北区通江大道

398 号）

活动地点：常州市河海实验学校（常州市新北区百川路 8 号）

四、会务费用

会务费 480 元/人（含会议期间用餐、交通、观摩学习和会

务材料等费用）。住宿统一安排，住宿费及城市间交通费回所在

单位报销。

五、报名事项

请扫描下方二维码，在线报名并缴费。微信扫码即使用微信

缴费，如需支付宝支付请使用支付宝扫码报名缴费。

报名系统技术问题请咨询孟老师：025—86275653。

会务相关事宜请联系胡老师：025—86381377。

- 3 -

附件：1.部分拟邀请专家和名师

2.第九届苏派名师精品课堂（初中）观摩与研讨活动

日程表

       江苏教育报刊总社（江苏省教育厅教育宣传中心）

                   2024 年 3 月 22 日

- 4 -

附件 1

部分拟邀请专家和名师

倪娟，江苏省教育科学研究院基教所所长，二级研究员，享

受国务院政府特殊津贴专家，江苏省“333高层次人才培养工程”

第一层次培养对象，江苏省有突出贡献中青年专家。

崔炳光，正高级教师，江苏省特级教师，江苏省“333 高层

次人才培养工程”培养对象，江苏省首届教育家型教师培养对象。

主持省、市级教科研课题 6 项，发表专业论文 30 多篇，开设公

开课、讲座 60 余节（次）。

黄秀旺，正高级教师，江苏省特级教师，南京市江宁区教学

研究室初中数学教研员，江苏省乡村骨干教师培育站主持人，南

京市名师工作室主持人，南京市“名师公益大讲堂”授课专家。

周丽萍，正高级教师，江苏省特级教师，江苏省“333 高层

次人才培养工程”培养对象，江苏省“苏教名家”培养对象。江

苏省初中英语名师工作室主持人，无锡市周丽萍名师工作室主持

人，无锡市英语中考命题组专家。曾获全国中小学外语教师园丁

奖。

朱文军，正高级教师，江苏省教育科学研究院中小学教学研

究室初中物理教研员，江苏省“333 高层次人才培养工程”培养

对象，江苏省“苏教名家”培养对象。曾获江苏省教科研先进个

- 5 -

人、南京市高水平全面建设小康社会先进个人（斯霞奖）等称号。

主持或参与省级以上规划、教研课题 9 项，发表专业论文 40 多

篇。

潘建明，江苏省特级教师，教育部“国培计划”首批专家，

江苏省“人民教育家培养工程”首批培养对象，江苏省（初中数

学）名师发展共同体领衔人。全国名师工作室联盟常务副理事长，

常州市数学学会理事长，全国模范教师，全国自觉教育发起人和

领衔人。

刘高平，常州市教育科学研究院副院长，常州市初中语文教

研员。

杨波，常州市初中数学教研员。

刘芸，常州市初中英语教研员。

瞿晓峰，常州市教育科学研究院教育评估与质量监测中心主

任，常州市初中物理教研员。

- 6 -

附件 2

第九届苏派名师精品课堂（初中）
观摩与研讨活动日程表

时  间 内  容

4 月 9 日
14:00—18:00 与会代表报到

15:30—17:30 省初专委六届一次理事长秘书长扩大会议

4 月 10 日

8:30—9:00 开幕式

9:10—10:20
主题报告：指向素养的课堂教学设计变革

主讲：倪娟

10:30—11:30
常州市河海实验学校“容〃智”课堂介绍

基于大单元教学（教研活动）展示

12:00 午餐

13:20—15:05

常州市河海实验学校语文展示课

课题：《诗经》二首

执教：栾志杰

点评专家：刘高平

常州市河海实验学校数学展示课

课题：11.2 反比例函数的图象与性质

执教：恽囡

点评专家：杨波

常州市河海实验学校英语展示课

课题：七年级课外阅读 Run through the rain

执教：王莎

点评专家：刘芸

常州市河海实验学校物理展示课

课题：牛顿第一定律

执教：张振镖

点评专家：瞿晓峰

- 7 -

15:05—16:30

语文名师展示课+微报告

课题：茅屋为秋风所破歌

微报告：新课标视域下古诗词教学的实践探索

执教及主讲：崔炳光

数学名师展示课+微报告

课题：11.2 反比例函数的图象与性质

微报告：从单元教学视角浅析节首课的教学设计

执教及主讲：黄秀旺

英语名师展示课+微报告

课题：八年级名著阅读 The Secret Garden

微报告：“共生”理念下英语名著阅读的教学实践

执教及主讲：周丽萍

物理名师展示课+微报告

课题：牛顿第一定律

微报告：透过现象看本质  切忌教条学方法

执教及主讲：朱文军

17:30 晚餐

4 月 11 日 上午 离会

- 8 -

江苏教育报刊总社办公室                  2024 年 3 月 22 日印发